AD TERTIVM Dicendum, quod usus accipitur in uerbis Hilarii, pro quiete in ultimo fine, eo modo quo aliquis, communiter loquendo, dicitur uti fine ad obtinendum ipsum, sicut dictum est, unde Augustinus in 6. de * Tri. dicit, quod illa delectatio, felicitas uel beatitudo usus ab eo appellatur.

q. 2. art. 1. 8.

q. 5. art. 1.

In corp. 8 ad 1. Ca. 10. circa medium to mo 3.

ARTICVLVS IIII.

Utrum usus precedat electionem.

Super quest. decimaseptima articulu quartum.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod usus precedat electionem. Post electionem enim nihil sequitur, nisi executio: sed usus cum pertineat ad uoluntatem, precedit executionem: ergo precedit etiam electionem.

¶ 2. Praet. Absolutum est ante relatum, ergo minus relatum est ante magis relatum: sed electio importat duas relationes, unam cuius quod eligitur ad finem, aliam uero ad id cui praeligitur: usus autem importat solam relationem ad finem: ergo usus est prior electione.

¶ 3. Praet. Uoluntas utitur aliis potestatiis, in quantum mouet eas: sed

Circa quaestiois decimaseptima articulum omissis primis tribus, aduerte, & memoriae commode dato distinctione duplicis habitudinis uoluntatis ad uoluntatem, quam id quod est ad finem. Est enim duplex haec habitudo diuersarum rationum, & tripliciter, ut in litera dicitur differunt. Primo, quia prima est, secundum quod uoluntatem est in uoluntate: secundum uero, secundum quod uoluntatem est in se realiter tendit. Secundo, quia prima

ma comparatur ad secundam, vt imperfectum ad perfectum : & a
properea ex prima itur ad secundam. Tertio, quia in prima per-
fectio attenditur, secundum quod perfectio cadit supra velle,
Tunc enim voluntas est perfecta in prima habitudine respectu fi-
nis, quando complete vult finem : & respectu eius quod est ad fi-
nem, quando complete vult illud. In se-
cunda vero, perfectio attenditur secundum
quod perfectio deter-
minat habere. Tunc enim voluntas est per-
fecta in secunda habi-
tudine respectu eius
quod est ad finem,
quando habet illud
realiter : & respectu fi-
nis, quando realiter
obtinere illum. Vnde
aliud est voluntatem
perfecte intendere, eli-
gere, velle, consentire,
&c. & aliud est ip-
sam perfecte habere
voluntatem, intendere, ele-
ctum, &c. Et quia hec
sunt diuersarum ratio-
num : ideo quan-
tumcumque creascit pri-
ma voluntatis perfe-
ctio, semper remanet
in sua imperfectione
respectu secundae, &
nunquam peruenit
ad secundam.

¶ Circa eisdem q.
reueniend quartum
articulum, notandum
occurrit, qd ex litera
haec, & superioribus,
tres ordines actuum
voluntatis colligun-
tur. Primus est secun-
dum lineam rectam,
& respectu eiusdem
obiecti. Secundus, se-
cundum reflexionem
super hunc, vel illu.
Tertius secundum ip-
sos reflexos inter se.
Iuxta primum ordi-
nem, duos scilicet motus
sic ordinatur. Pri-
mo appropinquatur fi-
nis, verbi gratia, diu-
na gloria. Secundus est
voluntas illius. Tertio imperfecta eius fruitio. Quarto intentio
eiusdem & hic finitur prima voluntatis habitu ad finem. Cum
enim praedicta insunt perfecte, habet in seipsa sine i. perfecte vult
finem. Et hinc inchoat prima quoque voluntatis habitu ad id,
quod est ad finem : intentio, n. ad id descendit praebet. Quinto igitur
est consilium de his, quae sunt ad finem. Sed quia consilium
voluntarium est, & a voluntate mouetur ratio ad consiliandum,
& haec motio vult vere est, & ideo quinto loco vt ratione ad co-
siliandum, locatur a S. Tho. in litera, dum in corpore articuli dicit. Sed
quia voluntas etiam quodammodo mouetur rationem, & vtitur ea, &c.
Et hinc sexto loco est consilium de his, quae sunt ad finem, verbi
gratia, de studio theologiae, bonitate morum, & similibus. Sep-
timo est consensus adhaerens conclusioni, puta quod ita placet.
Octavo est electio, praefrens alteri conclusionum, puta, bonitas e
moribus, & theologia alius scientiis, &c. Et hic, vt in litera dicitur, fini-
tur primo habitu voluntatis ad id, quod est ad finem habetur. n. tunc
in ea perfecte id, quod est ad finem i. perfecte vult id, quod est ad fi-
nem. Non est praecipit seu imperium, de quo est sequens qd, quo
praecipit electio executioni mandari. Et inchoat secunda habitu do
voluntatis ad id, quod est ad finem : quoniam iam incipit descende-
re ad hoc vt habet ipsum realiter. Decimo est vii, quo (vt in re-
sponione ad primum litera dicit) voluntas mouet potentias exe-
cutivas, applicas eas ad executionem, puta, pedes ad cundum ad
studium, & intellectum ad studendum, &c. Undecimo est executio ip-
sa a seculum per id quod est ad finem, ipsam finem, puta, per iter &
studium, &c. Dei glorificationem videre. Et sic duodecimo consum-
matur totus progressus fructione perfecta superueniente, quae, vt
dictu fuit, de sine habito realiter est. Iuxta secundum vero ordine

voluntas mouet etiam seipsam,
vt * dictum est: ergo etiam vtitur
seipsa, applicando se ad agendum :
sed hoc facit cum consentit: ergo
in ipso consensu est vltus : sed con-
sensus praecedit electionem, vt *
dictum est: ergo & vltus.

SED CONTRA est, quod *
Damasce. dicit, quod voluntas
post electionem impetum facit
ad operationem, & postea vti-
tur : ergo vltus sequitur electio-
nem.

RESPONDEO. Dicendum,
quod voluntas duplicem habitu
dinem habet ad volitum. Vnam
quidem, secundum quod est
quodammodo in volente per qua-
dam proportionem, vel ordi-
nem ad volitum. Vnde & res,
quae naturaliter sunt proportio-
natae ad aliquem finem, dicuntur
appetere illum naturaliter: sed
si habere finem, est imperfecte
habere ipsum. Omne autem im-
perfectum tendit in perfectionem:
& ideo tam appetitus naturalis,
quam voluntarius, tendit vt ha-
beat ipsum finem realiter, quod
est perfecte habere ipsum: & hec
est secunda habitudo voluntatis
ad volitum. Volitum autem non
solum est finis, sed id, quod est ad
finem: vltimum autem quod per-
tinet ad primam habitudinem volun-
tatis, respectu eius quod est ad fi-
nem, est electio: ibi. n. completur
proportio voluntatis, vt comple-
te velit id, quod est ad finem: sed v-
ltus ia pertinet ad secundam habitu-

quo lo cantur actus uoluntatis, ut reflectuntur supra seipfos (ut
in responione ad tertium di,) tres uoluntatis actus ad minus in-
ueniuntur in quolibet actu libero, & prioritas, & posterioritas in
hoc ordine attenditur, iuxta prioritatem, & posterioritatem illius
actus liberi supra quem cadunt ita q, ut in calce literae dicitur,
illi actus ordinati ad
id, quod est prius. i.
cadentes supra prio-
rem actum, sunt prio-
res seipsis cadentib?
supra posteriorem a-
ctum, verbi gratia, cu
aliquis consentit ac-
quirendis moribus,
sunt ibi iplicite tres
alii actus cadentes
supra illum consen-
sum, s. usus, consensio,
& electio. Nam uo-
luntas vtitur se ad co-
sentiendum, & con-
sentit se consentire.
& eligit consentire.
Et similiter cum exi-
gitur bonos mores, snt
iteru iplicite tres ide
actus. Nam uoluntas
vtitur se ad eligen-
dum, consentit ele-
ctioni, & eligit il-
lam. Et similiter acci-
dit cum vtitur ratio-
ne ad consilium, vel
executiuis potentiis
ad opus. Nam uolun-
tas consentit usui, e-
ligit usum, & vtitur
se ad uti. Et quia con-
sensus est actus natu-
raliter prior electio-
ne, ideo isti actus ca-
dentes supra consen-
sum, sunt priores se-
ipsis cadentib? supra
electionem. Et sic or-
dinantur isti actus
respectu diuersoru,
supra quae cadunt in
hoc secundo ordine
iuxta illorum, supra
quae cadunt, ordine.
Et inueniuntur im-
plicite, & reflexe. In
primo autem ordine
ordinantur respectu
eiusdem & explicite

dinem uoluntatis, qua tendit ad
consequendum rem uolitam. Vn-
de manifestum est, qd usus sequit
electionem, si tñ accipiatur usus,
s. m qd uoluntas vtitur executiua
potentia mouedo ipsam. Sed ga
uoluntas et quodammodo rōnem
mouet, & vtitur ea, pōt intelligi
usus eius, quod est ad finem, s. m
qd est in consideratiōe rōnis refe-
rentis ipsum in finem: & hoc mo-
do usus praecedit electionem.

AD PRIMUM ergo dicendum,
qd ipsam executionem operis pre-
cedit motio, qua uoluntas mouet
ad exequendum, sequitur autem
electionem: & sic cum usus perti-
neat ad praedictam motionem uo-
luntatis, medium est inter electio-
nem & executionem.

AD SECUNDUM dicendum, qd
id, quod est per essentiam suā re-
latum, posterius est absoluto: sed
id, cui attribuuntur relationes,
non oportet quod sit posterius:
immo quanto cā est prior, tanto
hēt relationes ad plures effectus.

AD TERTIUM dicendum, qd
electio praecedit usum, si referan-
tur ad idem. Nihil autem prohibet,
quod usus unius praecedat elec-
tionem alterius. Et quia actus volūta-
tis reflectuntur supra seipfos, in
quolibet actu uoluntatis pōt acci-
pi consensio, & electio, & usus: ut si
dicat, quod uoluntas consentit se e-
ligere, & consentiat se consentire,
& utit se ad consentiēdū & eligen-
dū, & semper isti actus ordinati
ad id, qd est prius, sunt priores.

¶ Et ad tertium dicendum, qd
electio praecedit usum, si referan-
tur ad idem. Nihil autem prohibet,
quod usus unius praecedat elec-
tionem alterius. Et quia actus volūta-
tis reflectuntur supra seipfos, in
quolibet actu uoluntatis pōt acci-
pi consensio, & electio, & usus: ut si
dicat, quod uoluntas consentit se e-
ligere, & consentiat se consentire,
& utit se ad consentiēdū & eligen-
dū, & semper isti actus ordinati
ad id, qd est prius, sunt priores.

¶ Et ad tertium dicendum, qd
electio praecedit usum, si referan-
tur ad idem. Nihil autem prohibet,
quod usus unius praecedat elec-
tionem alterius. Et quia actus volūta-
tis reflectuntur supra seipfos, in
quolibet actu uoluntatis pōt acci-
pi consensio, & electio, & usus: ut si
dicat, quod uoluntas consentit se e-
ligere, & consentiat se consentire,
& utit se ad consentiēdū & eligen-
dū, & semper isti actus ordinati
ad id, qd est prius, sunt priores.

¶ Super